
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 25 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,35, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi,  Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Lo-
renzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Bea-
trice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Giulia Ulivi, Alessandra Pas-
sigli, Marco Manzoli, Alberto Acanfora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Rita Gui-

detti, Laura Guerrini, Claudio Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacco-
ni.
    Scrutatori  nominati all’inizio della seduta  i Sigg.ri: Massimo Mari, 
Guido Signorini, Antonio Angeli.

Deliberazione n. 153
Oggetto: Convenzione per la gestione in forma associata dell'organismo 

indipendente di valutazione (OIV),  tra i comuni di Bagno a Ri-
poli ed Impruneta – Approvazione.

L'Assessore Tacconi illustra la proposta deliberativa di cui in ogget-
to.

Il Consigliere Briccolani dichiara di non essere d'accordo su questa 
proposta in quanto, a suo parere, non va bene che vi siano valutatori di 
professione scelti all'interno degli Enti. Il problema è che non si vuole es-
sere  giudicati  e  valutati.  Manca quella terzietà  fondamentale  per  una 
corretta valutazione. Preannuncia voto contrario.

Il Consigliere Santurro specifica che questo organismo detta le rego-
le per le valutazioni e che la scelta del membro interno è stata effettuata 
per ottenere risparmi di spesa.

L'Assessore Tacconi replica agli intervenuti  e specifica che questo 
organismo non effettua le valutazioni, bensì la metodologia scelta per la 
valutazione stessa.

Dopo di che,



Delib. C.C. n. 153 del 25.11.2010
 pag. 2

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO che l'art. 14 del D.lgs 150 del 27.10.2009, prevede che 

“ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi 
o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo Indi-
pendente di valutazione della performance”;

CONSIDERATO che,  alla  luce delle  possibilità  offerte  dal  D.Lgs. 
267/2000, le Amministrazioni comunali di Bagno a Ripoli ed Impruneta 
intendono gestire in forma associata l'attività svolta dal predetto Organi-
smo attraverso la stipulazione di apposita convenzione;

RITENUTO che, lo svolgimento in forma associata dell'attività del-
l'OIV consentirà di sfruttare al meglio le competenze esistenti all'interno 
degli enti coinvolti e realizzare una significativa riduzione delle spese, 
non altrimenti conseguibile;

ATTESO che l'art. 30 del D.lgs. 267/2000 prevede che, per discipli-
nare la collaborazione fra Comuni per il coordinamento della gestione di 
un servizio, si provveda alla stipula di apposita convenzione;

VISTO il D.Lgs. 150/2010;

ESAMINATO lo schema di convenzione composto da n. 8  articoli, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostan-
ziale;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore Generale ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto non necessita di parere di regola-
rità contabile;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 
lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto comunale;



Delib. C.C. n. 153 del 25.11.2010
 pag. 3

Con 12 voti favorevoli, 3 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli e Mari 
del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo C.A.-Ba-
gno a Ripoli), su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di con-
venzione, composto da n. 8 articoli, per la gestione in forma associata 
dell'OIV tra i Comuni di Bagno a Ripoli ed Impruneta ai sensi dell'art. 30 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato alla presente deliberazione a farne 
parte integrante e sostanziale.

----------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tana dall'aula il Consigliere Manzoli per rientrare subito dopo.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                            f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì  13 dicembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 13 dicembre 2010                                   L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 24 dicembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori


